⁶¹ L’uso di questo possessivo indica un rapporto di stretta familiarità tra il commentatore ed il poeta latino. È probabile che esso sia dettato dalla comunanza della patria tra i due, ma non dimentichiamo che il Cillenio stava allestendo anche un commento a Catullo.

Ausonius quoque burdigalensis in tetrastico quod in primo *Epigrammatum* libro positum ex graeco de statua Nemeseos traduxit⁶²: «Me lapidem quondam Persae advexere, trophaeum, / ut fierem bello: nunc ego sum Nemesis. / At sicut Graecis victoribus asto trophaeum, / punio sic Persas vaniloquos Nemesis» [AUS., *Epigr.* 20]. Hi duo percelebris auctoritatis viri videntur intellexisse Nemesis deam esse facinorosos et delinquentes punientem. Quae autem benefacti eadem sit remuneratoria [sic] Antimachi epigramma testimonio est, in quo quidem, si Gregorio Tiphernati fidem adhibemus⁶³, ita scriptum est in Strabonis *Gaeographiae* libro XIII: «Est dea quam Nemesis dicunt, dea magna potensque, quae bona celestium concessu cuncta deorum possidet» et caetera quae sequuntur⁶⁴.

Verum quoquo modo res se habeat, ex amoribus foeminarum hoc opusculum reposuit, cuius character est lepidus, dulcis, suavis, tersus, copiosus, in quo facilitas inest mirifica et varietas floret, nitor eminent et lascivia iuvat. Quae omnia usque adeo perfecta sunt, ut, quom tenerae ingenii adulescentis dulcedini arrideamus, pulchritudinem in musica praeter aetatem admiremur. Quocirca sunt qui, quom de elegiacis poetis disceptent, Propertium huic anteponant, sunt qui Tibullum elegiographorum principem velint⁶⁵. Posteriorum Quintilianus ductor est in *Oratoriis Institutionibus* [cfr. QUINT., *Inst.* X 1, 93]⁶⁶: Ovidium enim lasciviusculum et enervem magis putat, qui, si tamen suo nequaquam ingenio paruisset, optimum profecto apud Latinos locum promeruisset.

Reperiuntur autem nonnulli qui, cum de virtute locuti clunem agitent [cfr. IUV. 2, 21], hunc nostrum auctorem mirum in modum suavem abiiciunt, ea sane ratione permoti, quod tum quaedam proterviuscule cecinerit, tum quod Priapum consulat super detestabili puerorum amore, quibus omnibus calumniatoribus quom L. Apuleius eleganter et docte libro primo *Magiae* responderit, cum multorum exemplo tum maxime de Platonis vita philosophi acutissimi atque modestissimi testimonio [cfr. APUL., *Apol.* X 7-9]⁶⁷; sciant tamen illius modi homines atque intellexisse velint in masculos olim libidinis licentiam transferri sine poena, ne

⁶² Per l'epigramma greco cfr. *Anth. Pal.* XVI 263.

⁶³ Gregorio Tifernate (1414-1462) tradusse i libri XI-XVII della *Geografia* di Strabone, su commissione di papa Niccolò V, terminando il lavoro nel 1456. Cfr. Pagliaroli 2002, p. 262. Il Cillenio ha dunque potuto giovare di questa traduzione.

⁶⁴ Cfr. STRABO. XIII 1, 13: «ἔστι δὲ τις Νέμεσις μεγάλη θεός, ἣ τάδε πάντα πρὸς μακάρων ἔλαχεν».

⁶⁵ Cfr. il testo della *Vita* anonima tradito dal codice Ambrosiano, ma trasmesso in forma identica o affine in quasi tutti i testimoni che riportano la notizia biografica: «principem inter elegiographos obtinet locum».

⁶⁶ «Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lascivior, sicut durior Gallus».

⁶⁷ «Etiamne, Aemiliane, si Platonis ipsius exemplo doceo factos? Cuius nulla carmina extant nisi amoris elegia. Nam cetera omnia, credo quod tam lepida non erant, igni deussit. Disce igitur versus Platonis philosophi in puerum Astera, si tamen tantus natu potes litteras discere: [...]. Item eiusdem Platonis in Alexin Phaedrumque pueros coniuncto carmine [...].»

dicam vituperio, permissum, quom apud exterarum nationes puellulis dedecori datum esse qui non habuissent amatorculos⁶⁸ Aemilius Probus in prohemio sui operis exaraverit [NEP., *Praef.* 2-4]⁶⁹. Quid autem turpius quod ad hanc maxime rem spectet inveniri legique potest quam *Alexis* Virgiliana⁷⁰ [*sic*]? In praetio tamen est et eam puellulos vix primarum litterarum cognitione imbutos praeceptores in scholis edocent. Quippe catamitis licenter abusam antiquitatem Servius in *Bucolicis* rettulit⁷¹. Et Catullus ad Mallium in epithalamio dixit: «Nec nuce pueris neget / desertum domini audiens / concubinus amorem» [CATULL. 61, 128-130]. Et Propertius elegiarum II maius quid est ausus suis carminibus inserere: «Hostis si quis erit nobis, amet ille puellas: / gaudeat in puero, si quis amicus erit» [PROP. II 4, 17-18]? Iuvenalis quoque, vatum antiquorum omnium sanctissimus in increpandis vitiis hominum castigato, *Satyrarum* II redarguit Postumum Ursidium quod velit ille uxorem ducere, quom tormenta incommodaque quae viri ex mulierum consortio perpetiuntur et sustinent ignoret, veluti persuaderet ex duobus peccatis tolerabilius: «Nonne putas - inquit - melius, quod tecum pusio dormit? / Pusio, qui noctu non litigat, exigit a te / nulla iacens illic munuscula, nec queritur quod / et lateri parcas nec quantum iussit anheles» [IUV. 6, 34-37]. Quis vero tam stolidae mentis est homo, qui, si semel recte iudicare datum sit, velit ideo hunc nostrum auctorem, quod semel aut iterum in toto opere de Maratho ac Titio⁷² dilectis mentionem fecerit, abicere et

⁶⁸ A testo nell'edizione a stampa troviamo la lezione *amatorculas*, al femminile, ma, considerato il contesto, è opportuno emendare.